
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Geom. Pelloli Giovanna 

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 32 DEL 29/05/2020 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI 

VARIANTE RELATIVA AL CONTRATTO LAVORI DI 

“CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE URGENTE DEL TERRITORIO DEI PICCOLI 

COMUNI (POPOLAZIONE FINO A 5.000 ABITANTI) 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ VIA 

ADAMELLO SAVIORE CAPOLUOGO” – CUP J17H19001680006 

- CIG Z5D2A6DF95 - SENZA INCREMENTO DELLA SPESA 

COMPLESSIVA DELL’OPERA.  
 



IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 12/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 

redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di 

Programmazione; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della G.C. n. 25 del 13/05/2020; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 6/2020 del 04/05/2020 di nomina a Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici-Urbanistica, della Geom. Pelloli Giovanna; 

 

VISTA la D.G.R. n. XI/535 del 17/09/2018 ad oggetto “Invito a presentare proposte di 

manutenzione urgente del territorio a favore dei piccoli comuni” finalizzata al 

sostegno di interventi da parte dei Comuni lombardi aventi popolazione fino a 5.000 

abitanti e delle Unioni di Comuni, limitatamente ai comuni con popolazione fino a 

5.000 abitanti; 

 

VISTA la domanda Prot. n. 4615 del 08/10/2018 presentata dal Comune di Saviore 

dell’Adamello, per la manutenzione straordinaria della viabilità in Via Adamello a 

Saviore capoluogo; 

 

VISTO il Decreto n. 17952 del 03/12/2018 con il quale la Regione ha provveduto ad 

assegnare i contributi sulla base delle risorse disponibili ed ha ammesso la domanda 

del Comune di Saviore dell’Adamello in graduatoria ma non l’ha finanziata per 

carenza di risorse; 

 

PRESO ATTO che con successivi atti Regione Lombardia ha recepito i fondi per lo scorrimento 

della graduatoria e con DGR n. XI/2069 del 31/07/2019 e Decreto n. 11842 del 

07/08/2019 ha assegnato al Comune di Saviore dell’Adamello un contributo di € 

39.809,16; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 07/10/2019 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI: 

“CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

URGENTE DEL TERRITORIO DEI PICCOLI COMUNI (POPOLAZIONE 

FINO A 5.000 ABITANTI) MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ 

VIA ADAMELLO SAVIORE CAPOLUOGO” – CUP J17H19001680006; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Pasinetti Luca; 

 

PREMESSO che con Determinazione Servizio Lavori Pubblici-Urbanistica n. 79 del 07/11/2019 

sono stati affidati alla ditta GIUDICI S.P.A. con sede in Via Rondinera n. 17 – 

24060 ROGNO (BG), C.F. e P.IVA 00226710168, i lavori di “CONTRIBUTO 



REGIONALE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE URGENTE DEL 

TERRITORIO DEI PICCOLI COMUNI(POPOLAZIONE FINO A 5.000 

ABITANTI) MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ VIA 

ADAMELLO SAVIORE CAPOLUOGO” – CUP J17H19001680006 – CIG 

Z5D2A6DF95, per un importo contrattuale complessivo pari ad euro € 34.290,75 + € 

501,70 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 34.792,45 inclusi 

oneri per la sicurezza oltre all’IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 42.446,79; 

 

CONSTATATO che con relazione del 26/05/2020, il Direttore dei Lavori/RUP Geom. Pasinetti 

Luca, ha trasmesso una variante, composta dai seguenti elaborati: 

 1) Progetto di variante: Planimetria;  

 2) Relazione di variante; 

 3) Quadro Comparativo; 

 4) Atto di sottomissione e verbale Nuovi Prezzi;  

 

ESAMINATI gli atti costituenti la perizia di variante, dai quali emerge come, nel corso 

dell’esecuzione dei lavori, si sia manifestata la necessità di modificare il progetto 

originario prevedendo l’esecuzione di alcune opere impreviste e opere migliorative 

da realizzarsi con i fondi derivanti da alcune economie e dal recupero del ribasso 

d’asta, più precisamente: 1) Prolungamento della pavimentazione 2) Pulizia del 

Piano di posa 3) Tappeto su marciapiede; 

 

RITENUTO che i motivi addotti possono essere ricondotti a quelli previsti dall’art. 106, comma 

2, lett.b. del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui è possibile una modifica del contratto di 

appalto, senza la necessità di dover ricorrere ad una nuova procedura di affidamento, 

poiché trattasi di variante ordinaria inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 

15% del valore iniziale dell’appalto (che non altera la natura complessiva del 

contratto); 

 

DATO che la variante non prevede il differimento del termine previsto per l’ultimazione dei 

lavori; 

 

CONSIDERATO che la variante proposta: 

 - non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente 

pattuiti e rispetta quanto disposto dal comma 4 dell’art. 106 precedentemente citato; 

 - comporta un aumento della spesa di € 1.332,50 + Iva, pari al 3,83 % dell’importo 

originario del contratto e che pertanto rientra limiti fissati dall’art. 106, comma 2 

lettera b), della D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione con cui la ditta GIUDICI S.P.A. con sede in Via 

Rondinera n. 17 – 24060 ROGNO (BG), C.F. e P.IVA 00226710168, appaltatrice 

dell’opera, dichiara di accettare l’esecuzione, senza eccezioni e riserve, dei lavori 

previsti nella perizia di variante di cui sopra agli stessi patti e condizioni di cui alla 

Determinazione Servizio Lavori Pubblici-Urbanistica n. 79 del 07/11/2019  e la 

somma aggiuntiva che verrà debitamente corrisposta, la quale ammonta ad € 

1.332,50 + Iva; 

 

VISTO l’atto del 26/05/2020 con cui il Responsabile del procedimento, Geom. Pasinetti 

Luca ha autorizzato la perizia di variante dei lavori di cui in oggetto; 

 

VISTO  che il nuovo quadro economico di raffronto è il seguente: 



 

Voce A - Lavori / Opere  Progetto Appalto Perizia 

1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 35.170,00 € 34.290,75 € 35.623,25 

2 Oneri per la sicurezza   € 501,70 € 501,70 € 501,70 

3 A - Totale lavori e oneri sicurezza € 35.671,70 € 34.792,45 € 36.124,95 

                

  B - Somme a disposizione:         

4 IVA (22%) sui lavori   € 7.847,77 € 7.654,34 € 7.947,49 

5 
Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 commi 2,4 

e 5 (max 2%) 
€ 712,93 € 712,93 € 0,00 

6 Segnaletica stradale Iva compresa 
  

  € 159,96 

7 Ribasso d'asta comprensivo di Iva   € 1.072,68 € 0,00 

  
B - Totale somme a disposizione (da 4 a 

7) 
€ 8.560,70 € 9.439,95 € 8.107,45 

                

  
TOTALE COMPLESSIVO 

(A+B) 
  € 44.232,40 € 44.232,40 € 44.232,40 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta così che 

vengano apportate le modifiche progettuali sopracitate; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la perizia di variazione redatta dal 

Direttore Lavori, Responsabile Unico del Procedimento Geom. Pasinetti Luca, in 

data 26/05/2020, composta dagli elaborati su richiamati; 

 

2)  di dare atto che il nuovo quadro economico di raffronto è il seguente: 

Voce A - Lavori / Opere  Progetto Appalto Perizia 

1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 35.170,00 € 34.290,75 € 35.623,25 

2 Oneri per la sicurezza   € 501,70 € 501,70 € 501,70 

3 A - Totale lavori e oneri sicurezza € 35.671,70 € 34.792,45 € 36.124,95 

                

  B - Somme a disposizione:         

4 IVA (22%) sui lavori   € 7.847,77 € 7.654,34 € 7.947,49 

5 
Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 commi 2,4 

e 5 (max 2%) 
€ 712,93 € 712,93 € 0,00 

6 Segnaletica stradale Iva compresa 
  

  € 159,96 



7 Ribasso d'asta comprensivo di Iva   € 1.072,68 € 0,00 

  
B - Totale somme a disposizione (da 4 a 

7) 
€ 8.560,70 € 9.439,95 € 8.107,45 

                

  
TOTALE COMPLESSIVO 

(A+B) 
  € 44.232,40 € 44.232,40 € 44.232,40 

 

3) dare atto che la variante comporta un aumento della spesa di € 1.332,50 + Iva ai 

sensi di legge, non eccedente il 15 % del valore iniziale del contratto di lavori che 

verrà finanziato tramite il recupero del ribasso d’asta; 

 

4) dare atto che con la variante si è provveduto inoltre ad un aggiornamento delle 

somme a disposizione dell’Ente appaltante, sempre tramite il recupero del ribasso 

d’asta e delle economie in alcune voci (è stata tolta la voce relativa al Fondo art. 113 

D.Lgs. 50/2016 commi 2,4 e 5in quanto non dovuta e aggiunta la voce per la 

segnaletica stradale); 

 

5)  di approvare lo schema dell’atto di sottomissione allegato per l’esecuzione dei lavori 

da parte dell’impresa GIUDICI S.P.A. con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 

ROGNO (BG), C.F. e P.IVA 00226710168; 

 

6) di dare atto che la perizia è ammessa ai sensi di legge per i motivi di cui in premessa; 

 

7) di integrare l’impegno di spesa assunto nei confronti dall’Impresa GIUDICI S.P.A. 

con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 ROGNO (BG), C.F. e P.IVA 00226710168 

con determinazione n. 79 del 07/11/2019 di € 1.332,50 + IVA al 22 % pari a € 

1.625,65, per la realizzazione delle opere previste della perizia di variante imputando 

tale somma al codice di bilancio 10052.02.0200 RR.PP. 2019 di PEG dell’esercizio 

finanziario in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

8) di dare atto che la maggiore spesa per la redazione della perizia è finanziata con le 

somme derivanti da economie e dal ribasso d’asta applicato in sede di gara; 

 

9) di dare atto che le variazioni al progetto ammesso all’agevolazione: 

 - sono di lieve entità e non modificano le finalità del progetto; 

 - sono ammissibili ai sensi della normativa vigente in materia di lavori pubblici; 

 - non comportano modifiche in aumento al q.e. del progetto esecutivo; 

 

10) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi 

entro e non oltre 60 gg. da quello di pubblicazione all'Albo pretorio; 

 

11) di ottemperare agli obblighi di pubblicità all’albo on-line e di comunicazione 

all’Osservatorio di cui al comma 14 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, se dovuti a i 

sensi di legge, nonché agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 Il Responsabile del Servizio    

   Geom. Pelloli Giovanna    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8750 2019 10052.02.0200 MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA' 

COMUNALE 

1.625,65 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/05/2020  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

    Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    10/07/2020  al   25/07/2020  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione  

     Matti Sergio  

 

  

     

     

     

 


